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Utvecklingsförening SILMU rf:s verksamhetsplan för byaverksamheten 2024  
 

ALLMÄNT 

SILMU-byar fungerar som en intressebevakare för byarnas allmänna och gemensamma 
intressen i området, stärker samarbetet mellan byarna och fungerar som en politisk 
obundet. Målet är att främja byarnas verksamhet i området genom att utveckla bya- 
och andra lokala föreningars självständighet och livskraft. 

För att uppnå vårt syfte anordnar vi möten, byadagar, seminarier och andra liknande 
aktiviteter och samarbetar med andra landsbygdsutvecklare, organisationer, 
kommuner och myndigheter. 

Verksamhetsområdet är detsamma som hela Utvecklingsförening SILMU rf:s, dvs. 
Askola, Lappträsk, Lovisa, Mörskom, Mäntsälä, Borgnäs, Borgå, Pukkila och Sibbo i 
östliga Nyland. 

SILMU-byar representerar ett femtiotal byaföreningar och andra aktörer och samlar de 
över 200 byarna i området i ett och samma nätverk.  

 

SILMU-byars byasektion, dvs. byateamet 

Gruppen sammanträder vid behov och ordföranden eller byarådgivaren för ärenden 
som gäller byaverksamhet vidare till Utvecklingsförening SILMU rf:s styrelse. 
Byasektionen består av 4–10 medlemmar, vars uppgift är att dela information om 
SILMU-byarnas verksamhet i sina egna nätverk och att aktivt utveckla sektionens 
verksamhet tillsammans med byarådgivaren. 

 

EKONOMI 

Medel för utveckling av byaverksamheten får SILMU-byar ur Finlands Byar rf:s årliga 
understöd till regionala byaföreningar (statsunderstöd), projektfinansiering och egen 
verksamhet. För sin verksamhet kan föreningen ansöka om finansiering från stiftelser 
och andra aktörer. SILMU-byar kan också ordna avgiftsbelagda utbildningar, seminarier 
och evenemang för att samla in medel för Utvecklingsförening SILMU rf:s räkning och 
ta emot föreläsningsarvoden. 

Kostnadsberäkningen för 2024 finns i Utvecklingsförening SILMU rf:s verksamhetsplan. 
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AKTIVITETER OCH TJÄNSTER 

 

Byaprogram 2021–2024 

Syftet med byaprogrammet är att utveckla byaverksamheten i området på ett 
mångsidigt sätt och att ytterligare stärka samarbetet mellan olika nätverk. Det 
genomgående temat för byaprogrammet är hållbar utveckling (ekonomisk, ekologisk 
och social). 

De tre prioriteringarna i byaprogrammet är: 1) Smarta byar och smart anpassning, 2) 
Tjänster och boende samt 3) Partnerskap och nätverk. 

 

Byaprogrammets mål och åtgärder 2024 

 

Prioritet 1: Smarta byar och smart anpassning 

Mål: nya sätt att tänka och deltagande budgetering i byarna. 

Åtgärder: opinionsbildning, information och utbildning. 

Med smarta lösningar byggs framtid – oavsett om det handlar om sociala, ekonomiska 
eller miljömässiga lösningar. Smart anpassning (smart shrinking) medför möjligheter, 
till exempel utveckling av tjänster och anpassning av servicenätet till den minskade 
befolkningen. Detta inkluderar även genomförandet av bobarhetsanalysen i vårt 
område (bobarhet i skärgården). 

 

Prioritet 2: Tjänster och boende 

Mål: Att öka byarnas livskraft, särskilt i skärgården. 

Åtgärder: omvandling av föreningslokaler till lokala samlingsplatser, främjande av 
utvecklingen av mobila tjänster och multilokalisering samt värn om kulturella och 
traditionella platser. 

 

Prioritet 3: Partnerskap och nätverk 

Mål: det lokala samarbetet mellan kommunen, tredje sektorn och invånarna utvecklas, 
delaktigheten stärks och byaföreningarna fungerar som lokala påverkare. 

Åtgärder: Kommuner och byaföreningar ingår partnerskapsavtal med varandra, vi inför 
byaforum, uppmuntrar byarna att utarbeta egna utvecklingsplaner för sitt område och 
anordnar workshops, seminarier och utbildningar. 

 

Byaprogram för 2025–2027 

Under året uppdateras det nuvarande byaprogrammet för de kommande åren. 

Byaprogrammet 2021–2024 kan läsas i sin helhet www.itukylat.fi  

http://www.itukylat.fi/
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SILMU-byars tjänster 

Kansliet ger råd i föreningsfrågor (till exempel stadgar, föreningskommunikation, 
medelanskaffning) och hjälper till med att göra upp säkerhets- och byaplaner. Målet är 
att öka antalet byautvecklingsplaner i området och att uppmuntra byarna att 
uppdatera de befintliga. Med hjälp av planen skapar byarna framtid och förverkligar 
saker i samarbete med andra aktörer. 

I samarbete med andra aktörer på landsbygden genomför SILMU-byar också 
utvecklingsprojekt till förmån för byarna samt ordnar evenemang och utbildningar.  

För att garantera tjänsterna har man anställt en person som fungerar som 
byarådgivare och som också arbetar i Utvecklingsförening SILMU rf:s projekt.  

 

Byar på nätet 

Via byasidan www.itukylat.fi  har byarna i området egna hemsidor. På webbplatsen 
finns också tips för byaverksamhet och aktuell information om den lokala utvecklingen.  

 

 

 

 

 

 

 

Byacoachning 

Föreläsningar och workshoppar stärker föreningsaktörernas färdigheter och 
kompetens och uppmuntrar till aktivt utvecklingsarbete. Evenemangen ordnas enligt 
byarnas och föreningarnas behov, både på nätet och på plats i byarna. 

 
Byacoachning -teman: 

➢ Vad hörs från byn? Fungerande kommunikation i byar och kvarter  
➢ Mer verksamhet i föreningshusen! Möjliggör en mångsidig verksamhet i 

gemensamma lokaler  
➢ Frivilligverksamheten i byar och kvarter Marknadsför, rekrytera och motivera  
➢ Hur kan man få pengar för verksamheten? Utveckla medelanskaffningen i byar 

och kvarter  
➢ Digitala färdigheter i byar och kvarter Föreningsverksamma får digital 

kompetens 
➢ Byaplanen Byns eller kvarterets gemensamma framtid  
➢ Från idé till verksamhet Från utvecklingsbehov till fungerande projektplan  
➢ ABC för föreningsaktörer Grunderna i bya- och kvartersverksamhet  
➢ Påverka och skapa nätverk Deltagande och samarbete i bya- och 

kvartersverksamhet  
➢ Evenemangsproduktion Ordna en lyckad bya- eller kvarterstillställning 

http://www.itukylat.fi:n
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EVENEMANG  

 

Val av Årets by i Nyland 

I januari utser juryn Årets by i Nyland 2024. Tävlingen arrangeras i samarbete med 
Nylands Byar rf, och den vinnande byn har möjlighet att delta i Finlands Byar rf:s 
nationella tävling följande år. 

 

Premieringar och hågkomster 

SILMU-byar utser en vinnare bland förslag från en öppen utlysning i enlighet med ett 
separat bestämt tema (byagärning, byaaktör eller ett byaevenemang). 

Sektionen kan också dela ut byaverksamhetens förtjänsttecken till en särskilt 
förtjänstfull person. 

 

SILMU on the Road 

I stället för en regional byadag kommer SILMU-byar att göra en rundtur i kommunerna 
i vårt område i samarbete med Leader SILMU under våren. Tillsammans åker vi runt för 
att svara på frågor om byautveckling och skapa nya nätverk som stödjer verksamheten.  

 

Byaverkstad 

Rådgivningsdag för byaverksamma i samarbete med Leader SILMU på kansliet ett par 
gånger under året. 

 

Byakvällar 

Byakvällar ordnas i byarna kring ett önskat tema i samarbete med kommuner och 
byaföreningar, både på nätet och på plats i byarna.    

 

Hållbarhetsveckan 23.–29.9. 

Veckan för hållbar utveckling, hållbarhetsveckan, är en evenemangsvecka som ordnas 
tillsammans med föreningar, kommuner, företag och andra intressentgrupper och 
lyfter fram alla goda exempel på arbete för hållbar utveckling på landsbygden. SILMU-
byar är med och sprider information om hållbar utveckling och uppmuntrar byar och 
föreningar i vårt område att delta i veckan. 
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Landsbygdsparlamentet 26.–28.9, i Nurmes 

Landsbygdsparlamentet är ett socialt landsbygdsevenemang som riktar sig till alla som 
är intresserade av landsbygdens framtida utveckling och den nationella 
landsbygdspolitiken. Landsbygdsparlamentet organiseras under samordning av rådet 
för landsbygdspolitik (MANE). Byarådgivaren deltar i evenemanget. 

 

Den finlandssvenska landsbygdsriksdagen, vecka 43, i Österbotten 

Landsbygdsriksdagen är en konferens som samlar landsbygdsaktiva från hela 
Svenskfinland. Forumet tar ställning till frågor som är viktiga för landsbygden och 
skärgården och strävar efter att påverka landsbygdsutveckling på alla nivåer. 

Byarådgivaren deltar i nätverks- och påverkansevenemanget. 

 

Öppna Byar 8.6. – Finlands största publikevenemang 

Evenemanget Öppna Byar bjuder in besökare till byarna varje år den andra lördagen i 
juni. Dagen är en nationell byadag, då byarna ordnar olika aktiviteter. Evenemanget 
ordnas i samarbete med Finlands Byar rf, regionala byaföreningar, Leader-grupper och 
lokala aktörer. 

 

Öppna Julbyar 

I samarbete med de regionala byaföreningarna genomför Finlands Byar kampanjen 
Öppna Julbyar i november-december. Syftet är att ge byarna marknadsföringsmaterial 
och synlighet för deras egna julevenemang. 
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ÖVRIG VERKSAMHET 

Byarådgivaren deltar i olika arbetsgrupper och deltar som sakkunnig inom 
byaverksamhet både lokalt och nationellt, till exempel på seminarier och byadagar 
som ordnas av Finlands Byar. 

 

Arbets- och styrgrupper 

➢ Svenskfinlands Byar samarbetsgrupp. SFB är ett samarbetsorgan för finlands-
svensk landsbygdsutveckling som förvaltas av Svenska lantbrukssällskapens 
förbund (SLF). 

➢ Samarbetsgruppen för SILMU-byar, Nylands byar rf, Päijät-Hämeen kylät och 

Kymenlaakson Kylät ry. T.ex. gemensamma utbildningar, evenemang och projekt. 
➢ VAPEPA (Frivilliga räddningstjänsten) Medlem i Nylands landskapsnämnd. 

Byarådgivaren representerar Finlands Byar rf och Nylands Byar rf i kommittén. 
➢ VAPEPA (Frivilliga räddningstjänsten) Medlem i Östra Nylands regionkommitté. 

Byarådgivaren representerar byarna i östra Nyland i kommittén. 
➢ Förening360 (Finlands Svenska Ungdomsförbund, FSU) - Medlem i projektgruppen. 

Projektet skapar en onlinetjänst/plattform för mer professionell 
uthyrningsverksamhet för föreningar som äger föreningslokaler. 

 

  

 

 

 

PROJEKT 

 

Mestarikylä – Mästarbyn 

Mästarby -verktyget är en möjlighet till lokal hållbar utveckling. Målet är att byns 
aktörer ska kunna göra upp en plan och tillsammans möta både lokala och globala 
utmaningar och förstå byns potential som en plats för gott samhörighetsliv. 

I projektet utvecklas en nationellt tillämpbar verksamhetsmodell som stöder 
byaföreningarna i systematisk och hållbar verksamhet. Syftet är att förnya 
byaverksamheten och förse föreningar och byar med dagens metoder och verktyg.  

 

Smarta byar i Svenskfinland 

Svenskfinlands Byar startar projektet Smarta byar, som omfattar hela den svenska 
kustregionen, med syfte att utveckla samarbetet mellan byar och kommuner.  
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KOMMUNIKATION 

 

Intern kommunikation 

Byarådgivaren informerar styrelsemedlemmarna om verksamheten på styrelsemöten 
eller per e-post. 

Utvecklingsförening SILMU rf:s medlemmar och prenumeranter på nyhetsbrevet 
informeras också om SILMU byars verksamhet genom ett elektroniskt nyhetsbrev 
ungefär en gång i månaden. 

Byaföreningarna i området och föreningar som fungerar som byaföreningar får också 
ett elektroniskt informationsbrev om SILMU byar två gånger om året och vid behov 
meddelanden även per e-post. 

 

Extern kommunikation 

Vi informerar regelbundet och öppet om vår egen och Finlands Byar rf:s verksamhet 
samt om andra frågor som gäller byaverksamhet. Byarådgivaren formulerar 
pressmeddelanden för medier och intressentgrupper när det finns skäl till det. 

Aktuella frågor och händelser som gäller byar och byaverksamhet rapporteras på byns 
webbplats, SILMU-byars Facebook-sida och Instagram. 

Vi informerar också om vår verksamhet vid evenemang som arrangeras av andra. 

 
 
 
 
 
 

Borgå 7.11.2023 

 

 

 

På uppdrag av byasektionen, byrådgivare Li-Marie Santala  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Veckjärvivägen 1, 06150 Borgå 
040-158 8038, li-marie.santala@silmu.info 

www.itukylat.fi ja www.silmu.info 

http://www.itukylat.fi/
http://www.silmu.info/

